
AD\1296636CS.docx PE754.665v05-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2023/2129(DEC)

12.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok 2022, oddíl III – Komise a výkonné agentury
(2023/2129(DEC))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE754.665v05-00 2/9 AD\1296636CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1296636CS.docx 3/9 PE754.665v05-00

CS

NÁVRHY

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu rozhodnutí, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. je spokojen s tím, jak Komise v roce 2022 celkově čerpala prostředky v rozpočtových 
položkách týkajících se životního prostředí, činností v oblasti klimatu, veřejného zdraví 
a bezpečnosti potravin;

2. je spokojen s prací pěti decentralizovaných agentur, které spadají do její působnosti a 
které provádějí technické, vědecké nebo manažerské úkoly, a pomáhají tak orgánům 
Unie vytvářet a provádět politiky v oblasti životního prostředí, klimatu, veřejného 
zdraví a bezpečnosti potravin, i s tím, jak tyto agentury plní své rozpočty; zdůrazňuje, 
že s ohledem na stávající i budoucí výzvy musí být agenturám a generálním ředitelstvím 
Komise (GŘ) působícím v oblasti životního prostředí, klimatu, veřejného zdraví a 
bezpečnosti potravin zaručeno přiměřené financování a odpovídající počet 
zaměstnanců;

3. zdůrazňuje, že Komise je odpovědná za zajištění toho, aby všechny země EU řádně 
uplatňovaly právo EU, a vyzývá proto Komisi, aby zajistila dostatečnou personální 
kapacitu v GŘ pro životní prostředí a v dalších příslušných útvarech, jako jsou GŘ 
SANTE a GŘ CLIMA, a v týmu pro životní prostředí v rámci právní služby Komise s 
cílem zajistit plné prosazování právních předpisů v oblasti životního prostředí;

Životní prostředí a klimatická opatření

4. konstatuje, že v roce 2022 dosáhl rozpočet GŘ pro životní prostředí 567 milionů EUR v 
prostředcích na závazky a 470 milionů EUR v prostředcích na platby a že toto GŘ mělo 
511 zaměstnanců; poukazuje na to, že míra plnění prostředků spravovaných přímo GŘ 
pro životní prostředí přesahovala na konci roku 99 %;

5. bere na vědomí skutečnost, že podíl plateb provedených GŘ pro životní prostředí, které 
překročily zákonnou lhůtu, se v roce 2022 zvýšil (3,93 % v porovnání s 1,51 % v roce 
2021);

6. konstatuje, že v roce 2022 spravovalo GŘ pro oblast klimatu v rámci hlavy rozpočtu 
Unie „Opatření v oblasti klimatu“ 33,80 milionu EUR, zatímco pro inovační fond bylo 
k dispozici 2 897,4 milionu EUR; konstatuje rovněž, že na konci roku mělo toto GŘ 310 
zaměstnanců; domnívá se, že v souvislosti s narůstajícím objemem úkolů souvisejících 
mj. s cestou Unie ke klimatické neutralitě do roku 2050 je žádoucí, aby jejich počet 
rostl;

7. konstatuje, že předběžné odhady (založené na prostředcích na závazky) příspěvku 
hlavních programů na oblast klimatu ukazují, že na opatření v oblasti klimatu bylo v 
roce 2022 věnováno 34,8 % rozpočtu EU, a to v souladu s plány interinstitucionální 
dohody, neboť pro tento účel má být použito nejméně 30 % prostředků VFR na období 
2021–2027;     



PE754.665v05-00 4/9 AD\1296636CS.docx

CS

8. bere na vědomí změny metodiky Komise pro sledování klimatu provedené v roce 2022 
v reakci na obavy vyjádřené v souvislosti se zjištěním uvedeným ve zvláštní zprávě 
č. 09/2022 Účetního dvora1, že vykázané výdaje nebyly pro opatření v oblasti klimatu 
vždy relevantní a že částka vykázaná jako vynaložená za tímto účelem byla 
nadhodnocena nejméně o 72 miliard EUR, což znamená, že na účely související s 
klimatem bylo vynaloženo pouze asi 13 % rozpočtu na období 2014–2020; je toho 
názoru, že tato skutečnost slouží jako varování; naléhavě vyzývá Komisi, aby v 
metodice sledování rozlišovala mezi zmírňováním změny klimatu a přizpůsobováním se 
této změně, a to rozdělením kategorií monitorování a vykazování na část 
přizpůsobování se změně klimatu a část zmírňování změny klimatu;

9. zdůrazňuje význam řádné kontroly výdajů v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti v 
rozpočtu EU a připomíná odpovědnost Komise za provádění důkladné a spolehlivé 
metodiky v souladu se závazky přijatými v dohodě o VFR a v bodu 16d IIA ze dne 16. 
prosince 2020; vyzývá Komisi, aby se vyvarovala zavádějící aproximace příspěvku 
výdajů k cílům v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti, absence výslovných cílů a 
pouze částečného pokrytí potenciálních negativních nebo nejasných dopadů na klima a 
biologickou rozmanitost; uznává, že existují intervence se společnými přínosy, 
zdůrazňuje však, že je třeba zabránit dvojímu započítávání;

10. vyzývá Komisi, aby Parlamentu každoročně předkládala zprávu s podrobným rozpisem 
toho, jak každá rozpočtová položka přispívá k cílům v oblasti zohledňování změny 
klimatu a biologické rozmanitosti, aby se tak usnadnilo sledování plnění těchto cílů; 
dále Komisi vyzývá, aby upozorňovala, že některá z rozpočtových položek nesplňuje 
kritérium „významně nepoškozovat“ uvedené v nařízení o taxonomii;

11. vyjadřuje politování nad zjištěním Účetního dvora uvedeným v jeho zvláštní zprávě 
16/20212, že financování EU v oblasti zemědělství určené na opatření v oblasti klimatu 
nepřispělo ke snížení emisí skleníkových plynů; sdílí názor Účetního dvora, že nová 
společná zemědělská politika by se měla více zaměřovat na snižování emisí ze 
zemědělství a měla by být odpovědnější a transparentnější, pokud jde o její přínos ke 
zmírňování změny klimatu;

12. znovu opakuje své hluboké znepokojení nad tím, že výhrada týkající se zjištěných 
významných bezpečnostních rizik v oblasti údržby a provozu systému registru Unie v 
rámci systému EU pro obchodování s emisemi, jež jsou uvedeny ve výročních zprávách 
o činnosti od roku 2010, se opakuje ve výroční zprávě o činnosti GŘ pro oblast klimatu 
za rok 2022;

Veřejné zdraví, bezpečnost potravin, zdraví a dobré životní podmínky zvířat a zdraví rostlin

13. zdůrazňuje roli, kterou nadále hrálo GŘ pro zdraví a bezpečnost potravin v roce 2022 
při zajišťování koordinované reakce na pandemii COVID-19 ve všech členských 
státech; uznává práci vynaloženou na vytvoření evropské zdravotní unie, na zajištění plné 
funkčnosti úřadu HERA, na opatření v rámci Evropského plánu boje proti rakovině a 
farmaceutické strategie pro Evropu, jakož i na provádění strategie „od zemědělce ke 

1  Výdaje v rozpočtu EU na období 2014–2020 související s klimatem – Nejsou tak vysoké, jak jsou vykázány, 
30. května 2022.



AD\1296636CS.docx 5/9 PE754.665v05-00

CS

spotřebiteli“;

14. konstatuje, že v roce 2022 spravovalo GŘ pro zdraví a bezpečnost potravin ve svých 
oblastech politiky rozpočet ve výši 644,20 milionu EUR (pokles z 1 162,42 milionu EU 
v roce 2021, zejména v důsledku nižších výdajů na mimořádnou podporu v rámci Unie) 
a mělo 791 zaměstnanců; konstatuje, že míra čerpání prostředků na závazky se zvýšila 
na 92,43 % a míra čerpání prostředků na platby na 90,90 %;

15. konstatuje, že v roce 2022 vykázalo GŘ pro zdraví a bezpečnost potravin průměrnou 
zbytkovou míru chyb 0,7 %, což je pod prahem významnosti stanoveným na 2 %;

Úřad pro připravenost a reakci na mimořádné situace v oblasti zdraví (HERA)

16. konstatuje, že úřad HERA poté, co byl dne 1. října 2021 zřízen jako interní útvar 
Komise, v průběhu roku 2022 rozšířil svou činnost a že jeho posláním je podporovat 
priority Komise v oblasti veřejného zdraví, připravenosti a řešení krizí v odvětvích 
zdraví, výzkumu a inovací a průmyslu; se znepokojením sleduje překrývání povinností 
a zdvojování úsilí mezi mandáty GŘ HERA a GŘ SANTE a ECDC; vyzývá Komisi, 
aby zajistila přidanou hodnotu úřadu HERA jakožto nedílné součásti Komise a aby 
zabránila zdvojování práce a zdrojů;

17. konstatuje, že v roce 2022 obdržel úřad HERA prostředky na platby ve výši 438 milionů 
EUR a zvýšil počet svých zaměstnanců z 30 na 80; konstatuje, že finanční řízení úřadu 
HERA je plně svěřeno jiným subjektům; konstatuje, že  a) GŘ INTPA vyplatilo 
jménem úřadu HERA 430 milionů EUR v rámci nástroje pro mimořádnou podporu 
prostřednictvím vzájemného pověření a že b)100 % rozpočtu úřadu HERA na program 
EU4Health na rok 2022 bylo provedeno Výkonnou agenturou pro zdraví a digitální 
oblast (HaDEA) v celkové výši 275 milionů EUR v prostředcích na závazky; c) úřad 
HERA spolusvěřil prostředky na závazky ve výši 580,5 milionu EUR GŘ ECHO v 
rámci mechanismu civilní ochrany Unie pro vytvoření zásob lékařských protiopatření v 
reakci na rozsáhlé mimořádné události v chemické, biologické, radiologické a jaderné 
oblasti (CBRN); d) GŘ RTD pro úřad HERA v rámci programu Horizont Evropa 2022 
vyčlenil projekty v hodnotě přibližně 125 milionů EUR přispívající k cílům úřadu 
HERA; poznamenává, že úřad HERA pověřil partnerská generální ředitelství 
prováděním postupů vnitřní kontroly s cílem zajistit odpovídající řízení rizik 
souvisejících s legalitou a správností uskutečněných operací, za něž odpovídají, s 
přihlédnutím k víceleté povaze programů a povaze dotčených plateb; konstatuje, že 
partnerská generální ředitelství nesou odpovědnost za přenesené prostředky a podávají o 
nich zprávy ve své vlastní výroční zprávě o činnosti;

18. vyjadřuje politování nad tím, že rozhodnutí Komise o financování úřadu HERA se do 
značné míry spoléhalo na program EU4Health, přičemž jeho rozpočet byl snížen o více 
než polovinu a příspěvek z programu EU4Health úřadu HERA mezi lety 2021 a 2027 
činí 2,795 miliardy EUR; se znepokojením konstatuje, že toto snížení ovlivnilo 
schopnost programu EU4Health ambiciózně financovat další činnosti stanovené v 
nařízení (EU) 2021/522 a ohrožuje mimo jiné opatření v rámci Evropského plánu boje 
proti rakovině a nezbytnou podporu pro vytvoření evropského prostoru pro zdravotní 
data; vyjadřuje politování nad tím, že přidělením takto významných částek úřadu HERA 
Komise porušila dohodnuté stropy financování pro minimální a maximální výdaje 
stanovené v nařízení o programu EU4Health;



PE754.665v05-00 6/9 AD\1296636CS.docx

CS

19. s velkým znepokojením sleduje úzkou spolupráci úředníků Komise a průmyslu v rámci 
činností úřadu HERA; vyzývá k zavedení přísných pravidel pro transparentnost a střet 
zájmů s cílem zajistit důvěru veřejnosti v úřad HERA a také jeho nezávislost na 
komerčních aktérech; je znepokojen tím, že úřad HERA do konce roku 2022 
nevypracoval a nezavedl postup pro oznamování výjimek a případů nesouladu ani 
strategii boje proti podvodům;

20. zdůrazňuje, že zpráva Komise o „poučení“ z pandemie COVID-19 nezkoumala 
výkonnost procesu zadávání zakázek na očkovací látky nad rámec jeho celkových 
výsledků; naléhavě vyzývá Komisi, aby u veškerých současných i budoucích 
společných veřejných zakázek a souvisejících kupních smluv v oblasti zdraví 
uplatňovala vysokou míru transparentnosti; trvá na tom, aby její příslušná GŘ zavedla 
spolehlivý a transparentní rámec EU pro zadávání veřejných zakázek, v nichž jsou plně 
nebo částečně použity finanční prostředky z rozpočtu EU, který by umožnil komplexní 
kontrolu ze strany Parlamentu, zejména pokud jde o výdajové oblasti související s 
velkými zdravotními krizemi, a to v souladu s převažujícím veřejným zájmem podle 
nařízení č. 1049/2001 a s nutností zajistit důvěru veřejnosti; vyzývá Komisi, aby plně 
zpřístupnila všechny uzavřené (předběžné) smlouvy o nákupu očkovacích látek a 
terapeutik proti onemocnění COVID-19;

21. na základě dostupných údajů a zprávy o plnění se domnívá, že Komisi lze navzdory 
určitým varovným faktorům popsaným výše v souvislosti s výdaji v oblasti životního 
prostředí, klimatu, veřejného zdraví a bezpečnosti potravin udělit absolutorium za 
plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2022, budou-li přijaty dostatečné záruky, že popsané 
nedostatky budou v následujícím období odstraněny;

22. připomíná závazek Komise provést do roku 2025 důkladný přezkum činností úřadu 
HERA a zvážit změnu jeho struktury a řízení, mimo jiné s cílem přeměnit jej na 
skutečnou agenturu s autonomním rozpočtem.



AD\1296636CS.docx 7/9 PE754.665v05-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



PE754.665v05-00 8/9 AD\1296636CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

67
12
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Catherine Amalric, Maria Arena, Hildegard Bentele, Michael Bloss, 
Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Maria Angela Danzì, Esther de Lange, Christian Doleschal, Bas 
Eickhout, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Anja Hazekamp, Martin 
Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Petros Kokkalis, Peter Liese, Javi 
López, César Luena, Marian-Jean Marinescu, Lydie Massard, Liudas 
Mažylis, Marina Mesure, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra 
Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Nikos Papandreou, Francesca 
Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Erik Poulsen, Frédérique 
Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Günther Sidl, Maria Spyraki, 
Edina Tóth, Achille Variati, Petar Vitanov, Mick Wallace, Emma 
Wiesner, Michal Wiezik

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Christophe Clergeau, Margarita de la Pisa Carrión, Martin Häusling, 
Ska Keller, Sara Matthieu, Manuela Ripa

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Mazaly Aguilar, Katarina Barley, Sergio Berlato, Daniel Buda, Asger 
Christensen, Nathalie Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, Marie 
Dauchy, Matthias Ecke, Pietro Fiocchi, Gianna Gancia, Paola Ghidoni, 
Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Peter Jahr, Billy Kelleher, Danilo 
Oscar Lancini, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Thierry Mariani, 
Nora Mebarek, Dace Melbārde, Nicola Procaccini, Maria Veronica 
Rossi, Silvia Sardone, Ivan Vilibor Sinčić, Sara Skyttedal, Michaela 
Šojdrová, Idoia Villanueva Ruiz, Alexandr Vondra, Veronika 
Vrecionová, Thomas Waitz, Jörgen Warborn, Stefania Zambelli



AD\1296636CS.docx 9/9 PE754.665v05-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

67 +
NI Maria Angela Danzì, Edina Tóth

PPE Hildegard Bentele, Daniel Buda, Ana Collado Jiménez, Christian Doleschal, Peter Jahr, Esther de Lange, 
Peter Liese, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Dace Melbārde, 
Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Francesca Peppucci, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, 
Michaela Šojdrová, Maria Spyraki, Jörgen Warborn, Stefania Zambelli

Renew Catherine Amalric, Pascal Canfin, Asger Christensen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy 
Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D Maria Arena, Katarina Barley, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Christophe Clergeau, 
Matthias Ecke, Heléne Fritzon, Javi López, César Luena, Nora Mebarek, Alessandra Moretti, Nikos 
Papandreou, Günther Sidl, Achille Variati, Petar Vitanov

The Left Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Marina Mesure, Silvia Modig, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Martin Häusling, Ska Keller, Lydie Massard, Sara Matthieu, Ville 
Niinistö, Manuela Ripa, Thomas Waitz

12 -
ECR Mazaly Aguilar, Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Teuvo Hakkarainen, Margarita de la Pisa Carrión, Nicola 

Procaccini, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová

ID Marie Dauchy, Catherine Griset, Thierry Mariani

NI Ivan Vilibor Sinčić

6 0
ID Gianna Gancia, Paola Ghidoni, Danilo Oscar Lancini, Maria Veronica Rossi, Silvia Sardone

PPE Nathalie Colin-Oesterlé

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


